UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ XÂY DỰNG

Số:              /SXD-QLXD

       V/v Trả lời hồ sơ đề nghị

cấp bổ sung chứng chỉ năng

lực hoạt động xây dựng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Cao Bằng, ngày        tháng 02  năm 2023

Kính gửi:  Công ty cổ phần tư vấn thiết kế Sáng Tạo

(Địa chỉ: Số 061, Tổ 7,  phường Sông Bằng, TP  Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng.

ĐT: 02063 707 118)

Ngày 31/01/2023 Sở Xây dựng nhận được Đơn của Công ty cổ phần tư vấn

thiết kế Sáng Tạo đề nghị cấp bổ sung chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng các

lĩnh vực: Kiểm định xây dựng; Quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Thẩm tra thiết kế

xây dựng công trình DD&CN, Giao thông, Nông nghiệp và PTNT, Hạ tầng kỹ

thuật và hồ sơ năng lực kèm. Sau khi xem xét, Sở Xây dựng có ý kiến như sau:

1) Về điều kiện năng lực hoạt động xây dựng lĩnh vực Kiểm định xây dựng,

Quản lý chi phí đầu tư xây dựng.

- Theo quy định tại Khoản 2 Điều 83 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày

03/3/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu

tư xây dựng, thì tổ chức khi tham gia hoạt động xây dựng lĩnh vực kiểm định xây

dựng, quản lý chi phí đầu tư xây dựng không yêu cầu phải cấp chứng chỉ năng lực.

-  Khi Công ty tham gia hoạt động xây dựng đối với lĩnh vực Kiểm định xây

dựng, Quản lý chi phí đầu tư xây dựng phải đáp ứng “ Điều 97. Điều kiện năng lực

của tổ chức kiểm định xây dựng”, “Điều 98. Điều kiện năng lực của tổ chức tư vấn

quản lý chi phí đầu tư xây dựng” tại Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021

của Chính phủ.

2) Về phạm vi hoạt động chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng lĩnh vực

thiết kế xây dựng công trình đã cấp trước trước ngày 03/3/2021.

- Theo Khoản 28, Điều 1 Nghị định 100/2018/NĐ-CP ngày 16/7/2018 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh

doanh thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước (hết hiệu lực ngày 03/3/2021) quy định:

Trong chứng chỉ năng lực ghi hoạt động thiết kế xây dựng loại, cấp công trình nào

thì được hoạt động thiết kế, thẩm tra thiết kế xây dựng loại, cấp công trình đó.

Theo đó, các tổ chức đã được cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng lĩnh vực

thiết kế xây dựng công trình trước ngày 03/3/2021 thì được hoạt động thiết kế,

thẩm tra thiết kế xây dựng loại, cấp công trình ghi trong chứng chỉ cho đến khi

chứng chỉ hết hiệu lực.

- Công ty đã được Sở Xây dựng cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng

thiết kế xây dựng (công trình DD&CN - hạng II; Giao thông - hạng II; Nông

nghiệp và PTNT – hạng III; Hạ tầng kỹ thuật – hạng III tại Quyết định số 451/QĐ-

SXD ngày 10/4/2019, chứng chỉ số: CAB-00023225), vì vậy Công ty được hoạt

động thiết kế, thẩm tra thiết kế xây dựng (công trình DD&CN - hạng II; Giao thông

2

- hạng II; Nông nghiệp và PTNT – hạng III; Hạ tầng kỹ thuật – hạng III cho đến

khi chứng chỉ năng lực của đơn vị hết hiệu lực ngày 10/4/2024).

 Trên đây là ý kiến của Sở Xây dựng đối với hồ sơ đề nghị cấp bổ sung

chứng chỉ năng lực của đơn vị ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trang thông tin điện tử Sở Xây dựng;

- Lưu: VT; P. QLXD.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Quốc Chính

		2023-02-06T08:58:20+0700

		2023-02-06T09:30:33+0700

		2023-02-06T09:30:33+0700

		2023-02-06T09:30:33+0700